



JORNAL DE COSTA RICA

Costa Rica - MS., Segunda-Feira, 24 de Setembro de 2018 - Ano 34 - Nº 7170 - R\$ 1,75 - Diretor: Silvestre de Castro

Estado de Mato Grosso do Sul Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinoópolis



XML nr.: 1

ALCINOÓPOLIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINOÓPOLIS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Anexo 1 - Balanço Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro até Agosto - 4º Bimestre/2018

RF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

24/09/2018

| Nr. | GI - RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | Saldo (a - c) |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------------|
| | | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | |
| 1 | RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1) | 33.300.000,00 | 33.300.000,00 | 6.066.152,53 | 18,22 | 21.410.396,41 | 67,30 |
| 2 | RECEITAS CORRENTES | 31.800.000,00 | 31.800.000,00 | 6.066.152,53 | 19,08 | 21.736.401,41 | 68,26 |
| 3 | IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 2.623.500,00 | 2.623.500,00 | 524.127,23 | 19,98 | 1.655.865,99 | 63,12 |
| 4 | Impostos | 2.558.000,00 | 2.558.000,00 | 502.017,62 | 19,63 | 1.566.912,62 | 61,26 |
| 5 | Taxas | 65.500,00 | 65.500,00 | 22.109,61 | 33,76 | 88.954,37 | 135,41 |
| 6 | Contribuições de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | CONTRIBUIÇÕES | 200.000,00 | 200.000,00 | 33.340,35 | 16,67 | 133.933,30 | 66,97 |
| 8 | Contribuições Sociais | 200.000,00 | 200.000,00 | 33.340,35 | 16,67 | 133.933,30 | 66,97 |
| 9 | Contribuições Econômicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12 | RECEITA PATRIMONIAL | 402.500,00 | 402.500,00 | 51.487,47 | 12,79 | 186.953,56 | 46,45 |
| 13 | Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | Valores Mobiliários | 402.500,00 | 402.500,00 | 51.487,47 | 12,79 | 186.953,56 | 46,45 |
| 15 | Delegação de Serviços Públicos mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 | Exploração de Recursos Naturais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 | Exploração do Patrimônio Intangível | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18 | Cessão de Direitos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 19 | Demais Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20 | RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21 | RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 22 | RECEITA DE SERVIÇOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 23 | Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 24 | Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 25 | Serviços e Atividades referentes à Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 26 | Serviços e Atividades Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 27 | Outros Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 28 | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 28.550.000,00 | 28.550.000,00 | 5.423.911,10 | 19,00 | 19.716.956,02 | 69,07 |
| 29 | Transferências de União e de suas Entidades | 10.422.800,00 | 10.422.800,00 | 1.440.284,23 | 13,82 | 5.926.563,51 | 56,89 |
| 30 | Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 13.506.200,00 | 13.506.200,00 | 3.530.203,88 | 25,77 | 11.990.357,67 | 88,78 |
| 31 | Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 32 | Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 33 | Transferências de Outras Instituições Públicas | 2.620.000,00 | 2.620.000,00 | 452.756,87 | 17,28 | 1.758.471,92 | 66,84 |
| 34 | Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 35 | Transferências de Pessoas Físicas | 1.000,00 | 1.000,00 | 566,82 | 56,68 | 566,02 | 56,60 |
| 36 | Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 37 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 24.000,00 | 24.000,00 | 33.286,38 | 138,69 | 43.689,54 | 182,04 |
| 38 | Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 4.000,00 | 4.000,00 | 2.897,43 | 72,44 | 6.925,83 | 173,15 |
| 39 | Indenizações, Restituições e Resarcimentos | 15.000,00 | 15.000,00 | 25.718,60 | 171,46 | 31.085,53 | 207,24 |
| 40 | Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 41 | Demais Receitas Correntes | 5.000,00 | 5.000,00 | 4.670,35 | 93,41 | 5.676,18 | 113,56 |
| 42 | RECEITAS DE CAPITAL | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 670.095,00 | 44,67 |
| 43 | OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 44 | Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 45 | Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 46 | ALIENAÇÃO DE BENS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 47 | Alienação de Bens Móveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 48 | Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 49 | Alienação de Bens Intangíveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 50 | AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



NÃO ADIANTA APENAS MATAR O MOSQUITO

*Não podemos deixar ele nascer.
E isso depende de todos nós.*

| Nº | Descrição | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 670.995,00 | 44,73 | 829.005,00 |
|----|----------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|--------------|-------|----------------|-------|---------------|
| 51 | TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 670.995,00 | 44,73 | 829.005,00 |
| 52 | Transferências de União e de suas Entidades | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 380.995,00 | 34,64 | 719.005,00 |
| 53 | Transferências aos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 400.000,00 | 400.000,00 | 0,00 | 0,00 | 290.000,00 | 72,50 | 110.000,00 |
| 54 | Transferências aos Municípios e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 55 | Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 56 | Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 57 | Transferências de Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 58 | Transferências de Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 59 | Transferências Provenientes de Negócios Não Identificados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 60 | OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 61 | Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 62 | Remuneração das Disponibilidades do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 63 | Resgate de Títulos do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 64 | Demais Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 65 | RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 66 | SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II) | 33.300.000,00 | 33.300.000,00 | 6.066.152,53 | 18,22 | 22.410.396,41 | 67,30 | 10.889.603,59 |
| 67 | OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 68 | Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 69 | Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 70 | Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 71 | Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 72 | Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 73 | Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 74 | SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 33.300.000,00 | 33.300.000,00 | 6.066.152,53 | 18,22 | 22.410.396,41 | 67,30 | 10.889.603,59 |
| 75 | DEPÓSITO (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 76 | TOTAL (XII) = (V + VI) | 33.300.000,00 | 33.300.000,00 | 6.066.152,53 | 18,22 | 22.410.396,41 | 67,30 | 10.889.603,59 |
| 77 | SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - 4.995.200,00 | - 4.995.200,00 | 0,00 | 0,00 | - 3.346.535,40 | 67,00 | 0,00 |
| 78 | Recursos Acreditados em Exercícios Anteriores - RPPS | - 4.995.200,00 | - 4.995.200,00 | 0,00 | 0,00 | - 3.346.535,40 | 67,00 | 0,00 |
| 79 | Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 80 | Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Nº. | G2 - DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | Dotação Inicial (d) | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas | | Saldo (g) = (e-f) | | Despesas Liquidadas | | Saldo (i) = (e-h) | Despesas Pagas Até o Bimestre (j) |
|-----|-----------------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|--------------------|---------------------|---------------|-------------------|-----------------------------------|
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | | | |
| 81 | DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 33.300.000,00 | 33.938.843,93 | 4.460.892,57 | 28.153.846,04 | 5.784.997,89 | 5.672.519,04 | 19.423.266,02 | 14.515.577,91 | 19.076.881,39 | |
| 82 | DESPESAS CORRENTES | 29.474.450,00 | 30.246.223,94 | 3.953.132,13 | 26.133.572,67 | 4.132.665,27 | 4.794.315,25 | 18.163.286,69 | 12.102.836,25 | 17.946.272,06 | |
| 83 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 17.642.100,00 | 16.945.227,11 | 2.809.996,41 | 14.461.235,59 | 3.483.971,52 | 2.769.973,05 | 11.052.469,59 | 5.891.751,61 | 10.853.606,63 | |
| 84 | JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 4.000,00 | 4.000,00 | 0,00 | 1.729,44 | 1.729,44 | 0,00 | 1.729,44 | 0,00 | 1.729,44 | |
| 85 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 11.828.350,00 | 13.316.996,83 | 1.153.135,72 | 11.670.592,64 | 1.646.403,19 | 2.024.342,20 | 7.098.091,75 | 6.218.904,08 | 7.091.940,69 | |
| 86 | DESPESAS DE CAPITAL | 3.765.550,00 | 3.666.120,99 | 497.740,44 | 2.020.268,37 | 1.845.852,62 | 878.203,79 | 1.259.970,33 | 2.406.147,66 | 1.130.604,33 | |
| 87 | INVESTIMENTOS | 3.674.350,00 | 3.509.120,99 | 427.740,44 | 1.864.318,37 | 1.644.832,42 | 848.872,23 | 1.149.501,37 | 2.339.516,61 | 1.020.120,37 | |
| 88 | INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 89 | AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 81.000,00 | 157.000,00 | 70.000,00 | 156.000,00 | 1.000,00 | 29.326,52 | 46.523,04 | 0,00 | 110.477,66 | |
| 90 | RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 60.000,00 | 6.500,00 | 0,00 | 0,00 | 6.500,00 | 0,00 | 0,00 | 6.500,00 | 0,00 | |
| 91 | DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 92 | SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 33.300.000,00 | 33.938.843,93 | 4.460.892,57 | 28.153.846,04 | 5.784.997,89 | 5.672.519,04 | 19.423.266,02 | 14.515.577,91 | 19.076.881,39 | |
| 93 | AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 94 | Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 95 | Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 96 | Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 97 | Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 98 | Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 99 | Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 100 | SUBTOTAL DO REFINANCIAMENTO (XIII) = (X + XI) | 33.300.000,00 | 33.938.843,93 | 4.460.892,57 | 28.153.846,04 | 5.784.997,89 | 5.672.519,04 | 19.423.266,02 | 14.515.577,91 | 19.076.881,39 | |
| 101 | SUPERÁVIT (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.333.515,00 | |
| 102 | TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 33.300.000,00 | 33.938.843,93 | 4.460.892,57 | 28.153.846,04 | 5.784.997,89 | 5.672.519,04 | 22.410.396,41 | 14.515.577,91 | 22.410.396,41 | |
| 103 | RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

| Nº. | G3 - RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | Saldo (d - c) |
|-----|-------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
| | | | | No Bimestre (b) | % (c/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| 104 | RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 105 | RECEITAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Minha escolha faz a diferença NO TRÂNSITO

JORNAL DE COSTA RICA

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
 Diretor Presidente/Redator-Chefe:
ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
 Diretor Responsável:
DUPRE GARCIA COELHO
 Diretor de Composição e Diagramação:
SILVESTRE DE CASTRO
 Revisão:
NELI JUSTINA PEREIRA
 CNPJ: 08.983.478/0001-89
 INSC. MUNICIPAL: 450.081-0
 REGISTRO NA JUCEMS: 5400222678
 Redação e Administração:
 AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
 CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000
 COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
 E-mail: imprensaoficial@terra.com.br
 Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
 Plantão Diário: (0xx67) 3247-2288
 Celular: (0xx67) 98131-8803
 Exemplar do dia: R\$ 1,25
 Nº atrasado: R\$ 2,00
 ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATERIAS SÃO DE RESPONSABILIDADE DE SEUS AUTORES.
 Impresso nas oficinas da LAYOUTGRÁFICA-JALES (SP) - Fone: (0xx17) 3621-3556
 Filial a AGRALORI - Associação Brasileira dos Jornais do Interior.
 CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do Interior.
 Periodicidade verificada em Brasília (DF) - Registro nº 00847.
 Nosso representante com exclusividade para todo o Brasil:
 TABULA VEICULOS DE COMUNICAÇÃO S/C LTDA, SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo - SÃO PAULO (SP), CEP: 04583-090
 Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599
 FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.
 JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
 CNPJ/ME: 23.851.773/0001-87

Drogas? ... Diga não.

DENGUE PODE MATAR

Elimine os focos do mosquito da dengue.

Fique atento aos locais que podem acumular água:

É não se aqueça, se sentir febre com dor de cabeça, dor atrás dos olhos, no corpo e nas juntas, pode ser dengue. Procure uma unidade de saúde.

| | | | | | | | | | |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| 106 | IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 107 | Impostos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 108 | Taxas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 109 | Contribuição de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 110 | CONTRIBUIÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 111 | Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 112 | Contribuições Econômicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 113 | Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 114 | Contribuição para o Criterio do Serviço de Limpeza Pública | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 115 | RECEITA PATRIMONIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 116 | Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 117 | Valores Mobiliários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 118 | Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 119 | Exploração de Recursos Naturais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 120 | Exploração do Patrimônio Intangível | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 121 | Conselho de Direitos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 122 | Demais Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 123 | RECEITA AGRICOLA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 124 | RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 125 | RECEITA DE SERVIÇOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 126 | Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 127 | Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 128 | Serviços e Atividades referentes à Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 129 | Serviços e Atividades Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 130 | Outros Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 131 | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 132 | Transferências da União e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 133 | Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 134 | Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 135 | Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 136 | Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 137 | Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 138 | Transferências de Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 139 | Transferências Provenientes de Depósitos não Identificados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 140 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 141 | Multas Administrativas, Contratos e Judiciais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 142 | Indenizações, Resarcimentos e Restituições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 143 | Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 144 | Demais Receitas Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 145 | RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 146 | OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 147 | Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 148 | Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 149 | ALIENAÇÃO DE BENS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 150 | Alienação de Bens Móveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 151 | Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 152 | Alienação de Bens Intangíveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 153 | AMORTIZACIONES DE INVESTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 154 | TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 155 | Transferências da União e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 156 | Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 157 | Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 158 | Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 159 | Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 160 | Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 161 | Transferências de Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 162 | Transferências Provenientes de Depósitos não Identificados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 163 | OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 164 | Integração do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 165 | Remuneração das Disponibilidades do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 166 | Resgate de Títulos do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | | | | |
|-----|----------------------------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| 167 | Demais Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
|-----|----------------------------|------|------|------|------|------|------|------|------|

| Nr. | G4 - DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | Dotação Inicial (d) | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas | | Saldo (g) = (e-f) | Despesas Liquidadas | | Saldo (i) = (e-h) | Despesas Pagas Até o Bimestre (j) |
|-----|-------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|---------------------|--------------------|-------------------|-----------------------------------|
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| 168 | DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (D) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 169 | DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 170 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 171 | JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 172 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 173 | DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 174 | INVESTIMENTOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 175 | INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 176 | AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 177 | RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Nota Explicativa

Nota: 1) O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Por uma

Cidade

limpa,

E UM POVO

Saudável.

NÃO JOGUE LIXO NAS RUAS!

XML nr.: 2

ALCINOPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINOPOLIS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Anexo 2 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro até Agosto - 4º Bimestre/2018

24/09/2018

IAF, Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2

Table with columns: GI - FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO, Dotação Inicial, Dotação Atualizada (a), Despesas Empenhadas (Até o Bimestre (b), % (b/total b)), Saldo (c) = (a-b), Despesas Liquidadas (Até o Bimestre (d), % (d/total d)), Saldo (e) = (a-d). Rows include categories like LEGISLATIVA, JUDICIÁRIA, DEFESA NACIONAL, SEGURANÇA PÚBLICA, etc.

Summary table with columns: Função/Subfunção, Dotação Inicial, Dotação Atualizada (a), Despesas Empenhadas (Até o Bimestre (b), % (b/total b)), Saldo (c) = (a-b), Despesas Liquidadas (Até o Bimestre (d), % (d/total d)), Saldo (e) = (a-d). Rows include categories like CIÊNCIA E TECNOLOGIA, AGRICULTURA, INDÚSTRIA, etc.

Nota Explicativa

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mm/aaaa> e hora de emissão <hh e mm>

Instruções de preenchimento:

Texto abaixo válido somente para 6º Bimestre:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Desta forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II de Lei 4.320/64.

Quando houver valor negativo nas Despesas Empenhadas no Bimestre discriminar em Nota Explicativa o total das Despesas Empenhadas e das Anuladas.



**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS**

D E C L A R A Ç Ã O
(Inocorrência de Movimento)

Declaramos para os devidos fins, junto ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, que o Município “não possui ente Consorciado por isso a Inexistência do Anexo 8.4 - RREO - Demonstrativo da Despesa com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE Executada em Consórcio Público” no 4º Bimestre de 2018.

Por ser expressão da verdade e para que surta seus efeitos legais e jurídicos, firmo o presente.

Alcínópolis MS, 31 de agosto de 2018.

Agoncílio Pereira da Rocha
Contador CRC-MS 008414/O-7

XML nr.: 8

ALCINÓPOLIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Anexo 8 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro até Agosto - 4º Bimestre/2018

Lei 9.394/96 Art. 72 - Anexo B

24/09/2018

| Nr. | G1 - RESULTANTE DE IMPOSTOS (CAPUT DO ART. 212 DA CONSTITUIÇÃO) | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|-----------------------|
| | | | | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b / a) * 100 |
| 1 | 1- RECEITA DE IMPOSTOS | 1.178.000,00 | 1.178.000,00 | 1.094.450,00 | 92,91 |
| 2 | 1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 136.000,00 | 136.000,00 | 138.066,01 | 101,52 |
| 3 | 1.1.1- IPTU | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU | 136.000,00 | 136.000,00 | 138.066,01 | 101,52 |
| 5 | 1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | 1.2.1- ITBI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | 1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | 1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 512.000,00 | 512.000,00 | 538.164,58 | 105,11 |
| 9 | 1.3.1- ISS | 510.000,00 | 510.000,00 | 534.842,27 | 104,87 |
| 10 | 1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS | 2.000,00 | 2.000,00 | 3.322,31 | 166,12 |
| 11 | 1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF | 530.000,00 | 530.000,00 | 418.219,41 | 78,91 |
| 12 | 1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 159, §4º, inciso III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | 1.5.1- ITR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | 1.5.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | 2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS | 25.704.000,00 | 25.704.000,00 | 17.082.856,78 | 66,46 |
| 16 | 2.1- Cota-Parte FPM | 9.328.000,00 | 9.328.000,00 | 5.889.692,92 | 63,14 |
| 17 | 2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b | 9.328.000,00 | 9.328.000,00 | 5.889.692,92 | 63,14 |
| 18 | 2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 19 | 2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20 | 2.2- Cota-Parte ICMS | 14.125.000,00 | 14.125.000,00 | 10.423.788,57 | 73,80 |
| 21 | 2.3- ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996 | 66.000,00 | 66.000,00 | 28.919,20 | 43,82 |
| 22 | 2.4- Cota-Parte IP-Exportação | 189.000,00 | 189.000,00 | 149.218,64 | 78,95 |
| 23 | 2.5- Cota-Parte ITR | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 1.073.862,72 | 71,61 |
| 24 | 2.6- Cota-Parte IPVA | 500.000,00 | 500.000,00 | 469.056,31 | 93,81 |
| 25 | 2.7- Cota-Parte IDI-Duro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 26 | 3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) | 26.882.000,00 | 26.882.000,00 | 18.177.306,78 | 67,62 |

| Nr. | G2 - RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|-----------------------|
| | | | | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b / a) * 100 |
| 27 | A- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 28 | B- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FINE | 326.300,00 | 326.300,00 | 207.845,01 | 63,69 |
| 29 | 5.1- Transferências do Salário-Educação | 180.000,00 | 180.000,00 | 105.631,16 | 58,68 |
| 30 | 5.2- Transferências Diretas - PODE | 3.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 31 | 5.3- Transferências Diretas - PNAE | 70.000,00 | 70.000,00 | 38.310,00 | 54,73 |
| 32 | 5.4- Transferências Diretas - PNATE | 45.000,00 | 45.000,00 | 9.563,28 | 21,25 |
| 33 | 5.5- Outras Transferências do FINE | 0,00 | 0,00 | 51.853,87 | 0,00 |
| 34 | 5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FINE | 28.300,00 | 28.300,00 | 1.887,23 | 6,67 |
| 35 | C- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO | 460.000,00 | 460.000,00 | 20.513,50 | 4,46 |
| 36 | 6.1- Transferências de Convênios | 460.000,00 | 460.000,00 | 20.513,50 | 4,43 |
| 37 | 6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 38 | D- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 39 | E- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 40 | F- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) | 786.300,00 | 786.300,00 | 237.459,11 | 30,19 |

| Nr. | G3 - RECEITAS DO FUNDEB | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | |
|-----|-------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|-----------------------|
| | | | | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b / a) * 100 |

| | | | | | |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|-------|
| 41 | 10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB | 5.140.800,00 | 5.140.800,00 | 3.416.571,35 | 66,46 |
| 42 | 10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1) | 1.865.000,00 | 1.865.000,00 | 1.177.938,58 | 63,14 |
| 43 | 10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) | 2.825.000,00 | 2.825.000,00 | 2.084.757,29 | 73,80 |
| 44 | 10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) | 13.200,00 | 13.200,00 | 5.789,84 | 43,82 |
| 45 | 10.4- Cota-Parte IP-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) | 37.000,00 | 37.000,00 | 29.813,73 | 80,56 |
| 46 | 10.5- Cota-Parte ITR ou ITR-Atenuadas Destinadas ao FUNDEB - (20% de ((1.5 + 1.5.5) + 2.5)) | 300.000,00 | 300.000,00 | 20.438,14 | 6,81 |
| 47 | 10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) | 100.000,00 | 100.000,00 | 97.811,27 | 97,81 |
| 48 | 11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB | 2.630.000,00 | 2.630.000,00 | 1.802.861,83 | 68,55 |
| 49 | 11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB | 2.630.000,00 | 2.630.000,00 | 1.798.471,92 | 68,36 |
| 50 | 11.2- Complementação de União ao FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 51 | 11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB | 10.000,00 | 10.000,00 | 4.389,91 | 43,90 |
| 52 | 12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) | - 2.320.800,00 | - 2.520.800,00 | - 1.618.095,43 | 69,19 |

| | | | | | |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|----------------|
| 53 | SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB | | | | 0,00 |
| 54 | SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB | | | | - 1.618.095,43 |

| Nr. | G5 - DESPESAS DO FUNDEB | Dotação Inicial | Dotação Atualizada (d) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | |
|-----|-----------------------------------------------|-----------------|------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| | | | | Até o Bimestre (e) | % (f) = (e / d) * 100 | Até o Bimestre (g) | % (h) = (g / d) * 100 |
| 55 | 13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO | 2.620.000,00 | 2.691.987,23 | 2.048.316,96 | 76,05 | 1.700.770,43 | 63,18 |
| 56 | 13.1- Com Educação Infantil | 700.000,00 | 728.786,89 | 593.838,05 | 81,48 | 544.095,82 | 74,66 |
| 57 | 13.2- Com Ensino Fundamental | 1.920.000,00 | 1.963.200,34 | 1.454.478,91 | 74,05 | 1.156.674,58 | 58,52 |
| 58 | 14- OUTRAS DESPESAS | 10.000,00 | 10.000,00 | 8.300,00 | 83,00 | 5.400,00 | 54,00 |
| 59 | 14.1- Com Educação Infantil | 3.000,00 | 4.000,00 | 3.800,00 | 95,00 | 2.400,00 | 60,00 |
| 60 | 14.2- Com Ensino Fundamental | 8.000,00 | 6.000,00 | 4.500,00 | 75,00 | 3.000,00 | 37,50 |
| 61 | 15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) | 2.630.000,00 | 2.701.987,23 | 2.056.616,96 | 76,12 | 1.706.170,40 | 63,15 |

| Nr. | G6 - DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB | Valor |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------|-------|
| | | |
| 63 | 16.1 - FUNDEB 60% | 0,00 |
| 64 | 16.2 - FUNDEB 40% | 0,00 |
| 65 | 17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB | 0,00 |
| 66 | 17.1 - FUNDEB 60% | 0,00 |
| 67 | 17.2 - FUNDEB 40% | 0,00 |
| 68 | 18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) | 0,00 |

| Nr. | G7 - INDICADORES DO FUNDEB | Valor |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|
| | | |
| 70 | 19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério ***1 ((13 - (16.1 + 17.1)) / (11) * 100) % | 84,34 |
| 71 | 19.2 - Mínimo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) * 100) % | 3,30 |
| 72 | 19.3 - Mínimo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - ((15 - 19.2) %) | 5,35 |

| Nr. | G8 - CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE | Valor |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| | | |
| 74 | 21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2018 ***2 | 71.967,23 |

| Nr. | G9 - DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO | Dotação Inicial | Dotação Atualizada (c) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | |
|-----|---------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| | | | | Até o Bimestre (e) | % (f) = (e / d) * 100 | Até o Bimestre (g) | % (h) = (g / d) * 100 |
| 75 | 22- EDUCAÇÃO INFANTIL | 1.360.700,00 | 1.262.036,89 | 1.064.792,88 | 84,37 | 866.794,05 | 68,68 |
| 76 | 22.1 - Creche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 77 | 22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 78 | 22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 79 | 22.2 - Pré-escola | 1.360.700,00 | 1.262.036,89 | 1.064.792,88 | 84,37 | 866.794,05 | 68,68 |
| 80 | 22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 202.000,00 | 202.286,89 | 197.636,95 | 97,56 | 146.495,82 | 74,28 |
| 81 | 22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | 658.700,00 | 659.750,00 | 467.155,93 | 70,82 | 320.298,23 | 48,82 |
| 82 | 23- ENSINO FUNDAMENTAL | 4.997.800,00 | 5.485.490,34 | 4.895.284,99 | 89,19 | 3.402.755,34 | 62,00 |
| 83 | 23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 1.928.000,00 | 1.969.180,34 | 1.458.978,01 | 74,09 | 1.159.674,58 | 58,89 |

| Nr. | Descrição | 3.069.900,00 | 3.519.310,00 | 3.436.106,59 | 97,64 | 2.243.083,76 | 63,74 |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|-------|--------------|-------|
| 84 | 23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | | | | | | |
| 85 | 24- ENSINO MÉDIO | 5,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 86 | 25- ENSINO SUPERIOR | 140.000,00 | 94.000,00 | 92.500,00 | 98,40 | 53.500,00 | 56,51 |
| 87 | 26- ENSINO PROFISSIONAL, NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 88 | 27- OUTRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 89 | 28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27) | 6.498.500,00 | 6.844.527,23 | 6.852.377,67 | 88,43 | 4.323.052,39 | 63,15 |

| Nr. | G10 - DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL | Valor |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 90 | 29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - (12) | - 1.618.099,43 |
| 91 | 30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO | 0,00 |
| 92 | 32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB | 0,00 |
| 93 | 33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS | 0,00 |
| 94 | 34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO ****4 | 0,00 |
| 95 | 35- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO - (45) | 1.142,72 |
| 96 | 36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30 + 32 + 33 + 34 + 35)****5 | - 1.618.856,88 |
| 97 | 37- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36)) ****6 | 5.886.509,07 |
| 98 | 38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) % ****6 - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% ****6 | 32,38 |

| Nr. | G11 - OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | Dotação Inicial | Dotação Atualizada (r) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| | | | | Até o Bimestre (e) | % (f) = (e / d) * 100 | Até o Bimestre (g) | % (h) = (g / d) * 100 |
| 99 | 39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | 44.100,00 | 44.100,00 | 6.353,86 | 14,41 | 6.353,86 | 14,41 |
| 100 | 40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO | 180.000,00 | 180.000,00 | 105.631,26 | 58,68 | 105.631,26 | 58,68 |
| 101 | 41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OBRIGÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 102 | 42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | 695.000,00 | 642.000,00 | 238.183,61 | 37,10 | 152.412,31 | 23,74 |
| 103 | 43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39 + 40 + 41 + 42) | 919.100,00 | 866.100,00 | 350.168,73 | 40,43 | 264.397,44 | 30,53 |
| 104 | 44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 43) | 7.417.600,00 | 7.710.827,23 | 8.402.545,60 | 83,04 | 4.587.449,83 | 59,50 |

| Nr. | G12 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE REC. DE IMP. VINCULADO AO ENSINO | Saldo Até o Bimestre | Cancelado em 2018 (j) |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|
| 105 | 45- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE | 1.232,00 | 1.142,72 |
| 106 | 45.1 - Exercícios com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino | 1.232,00 | 1.142,72 |
| 107 | 45.2 - Exercícios com Recursos do FUNDEB | 0,00 | 0,00 |

| Nr. | G13 - CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA | FUNDEB | | SALÁRIO EDUCAÇÃO | |
|-----|----------------------------------------------------------------------|--------|--------------|------------------|------|
| | | | | | |
| 108 | 46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 | | 71.967,23 | | 0,00 |
| 109 | 47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE | | 1.798.471,92 | | 0,00 |
| 110 | 48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE | | 1.658.863,20 | | 0,00 |
| 111 | 48.1 Orçamento do Exercício | | 1.658.863,20 | | 0,00 |
| 112 | 48.2 Restos a Pagar | | 0,00 | | 0,00 |
| 113 | 49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE | | 4.389,91 | | 0,00 |
| 114 | 50 - (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE | | 205.965,86 | | 0,00 |
| 115 | 51 - (-) AJUSTES | | 0,00 | | 0,00 |
| 116 | 51.1 Retenções | | 0,00 | | 0,00 |
| 117 | 51.2 Conciliação Bancária | | 0,00 | | 0,00 |
| 118 | 52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO | | 205.965,86 | | 0,00 |

Nota Explicativa

FONTE: Sistema «Nome», Unidade Responsável «Nome», Data da emissão «dd/mm/aaaa» e hora de emissão «hh e mm»
 ****1- Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
 ****2- Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º bimestre do exercício, mediante abertura de crédito adicional.
 ****3- Caput do art. 212 da CF/1988.
 ****4- Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
 ****5- Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.
 ****6- Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

DECLARAÇÃO
(Inocorrência de Movimento)

Declaramos para os devidos fins, junto ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, que o Município "não possui ente Consorciado por isso a Inexistência do Anexo 12.4 – Anexo - Demonstrativo das Despesas com Saúde – Ente Consorciado" no 4º Bimestre de 2018.

Por ser expressão da verdade e para que surta seus efeitos legais e jurídicos, firmo o presente.

Alcinópolis MS, 31 de agosto de 2018

Agoncilio Pereira da Rocha
 Contador CRC-MS 008414/O-7

XXI, nr.: 12

ALCINÓPOLIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
Relatório Resumido Da Execução Orçamentária
Anexo 12 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde
Orçamentos Fiscal e Da Seguridade Social
Janeiro até Agosto - 4º Bimestre/2018

| Nr. | G1 - RECEITAS PARA APLICAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------------|
| | | | | Até o Bimestre (b) | % (b/a) x 100 |
| 1 | RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) | 2.278.000,00 | 2.278.000,00 | 1.485.411,14 | 65,21 |
| 2 | Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Imposto sobre Transmissão de Bens Inter vivos - ITBI | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 390.961,14 | 35,54 |
| 4 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 510.000,00 | 510.000,00 | 534.842,27 | 104,87 |
| 5 | Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF | 530.000,00 | 530.000,00 | 418.219,41 | 78,91 |
| 6 | Imposto Territorial Rural - ITR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos | 3.000,00 | 3.000,00 | 3.222,31 | 110,74 |
| 8 | Dívida Ativa dos Impostos | 110.000,00 | 110.000,00 | 105.353,41 | 95,78 |
| 9 | Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa | 25.000,00 | 25.000,00 | 32.712,60 | 130,85 |
| 10 | RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) | 25.704.000,00 | 25.704.000,00 | 17.082.856,78 | 66,46 |
| 11 | Cota-Parte do FPM | 9.328.000,00 | 9.328.000,00 | 5.889.692,92 | 63,14 |
| 12 | Cota-Parte do TRF | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 1.021.180,72 | 68,11 |
| 13 | Cota-Parte do FPA | 500.000,00 | 500.000,00 | 489.056,33 | 97,81 |
| 14 | Cota-Parte do ICMS | 14.125.000,00 | 14.125.000,00 | 10.423.788,97 | 73,80 |
| 15 | Cota-Parte IPTU-Exportação | 185.000,00 | 185.000,00 | 149.216,64 | 80,66 |
| 16 | Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais | 66.000,00 | 66.000,00 | 28.919,20 | 43,82 |
| 17 | Desembolso ICMS (LC 87/96) | 68.000,00 | 68.000,00 | 28.919,20 | 42,67 |
| 18 | Outros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 19 | TOTAL DAS RECEITAS PARA APLICAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II | 27.982.000,00 | 27.982.000,00 | 18.568.267,92 | 66,36 |

| Nr. | G2 - RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (c) | Receitas Realizadas | |
|-----|---------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------------|
| | | | | Até o Bimestre (d) | % (d/c) x 100 |
| 20 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS | 1.074.200,00 | 1.074.200,00 | 1.848.181,66 | 181,36 |
| 21 | Provenientes da União | 726.000,00 | 726.000,00 | 824.167,27 | 113,52 |
| 22 | Provenientes dos Estados | 268.200,00 | 268.200,00 | 1.089.359,16 | 405,17 |
| 23 | Provenientes de Outros Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 24 | Outras Receitas de SUS | 80.000,00 | 80.000,00 | 34.654,33 | 43,32 |
| 25 | TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 26 | RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 27 | OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE | 80.000,00 | 80.000,00 | 34.654,33 | 43,32 |
| 28 | TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE | 1.154.200,00 | 1.154.200,00 | 1.982.836,99 | 171,79 |

| Nr. | G3 - DESPESAS COM SAÚDE (POR GRUPO DE NATUREZA DA DESPESA) | Dotação Inicial | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | |
|-----|------------------------------------------------------------|-----------------|------------------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------|
| | | | | Até o Bimestre (f) | % (f/e) x 100 | Até o Bimestre (g) | % (g/e) x 100 |
| 29 | DESPESAS CORRENTES | 6.709.400,00 | 7.267.700,00 | 6.251.617,19 | 86,02 | 4.345.463,89 | 59,79 |
| 30 | PERSONAL E ENCARGOS SOCIAIS | 4.899.500,00 | 5.210.232,99 | 4.681.912,33 | 89,78 | 3.379.814,94 | 64,68 |
| 31 | JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 32 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 1.810.500,00 | 2.048.467,01 | 1.569.704,86 | 76,43 | 969.388,91 | 47,33 |
| 33 | DESPESAS DE CAPITAL | 790.600,00 | 488.800,00 | 248.382,10 | 50,81 | 95.605,15 | 19,56 |
| 34 | INVESTIMENTOS | 790.600,00 | 488.800,00 | 248.382,10 | 50,81 | 95.605,15 | 19,56 |
| 35 | INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 36 | AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 37 | TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) | 7.500.000,00 | 7.756.500,00 | 6.499.999,29 | 85,10 | 4.441.019,00 | 57,26 |

| Nr. | G4 - DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APLICAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|------------------|---------------------|------------------|
| | | | | Até o Bimestre (h) | % (h / IV) x 100 | Até o Bimestre (i) | % (i / IV) x 100 |
| 38 | DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 39 | DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Nr. | G5 - DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APLICAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|-----------------|---------------------|-----------------|
| | | | | Até o Bimestre (j) | % (j / V) x 100 | Até o Bimestre (k) | % (k / V) x 100 |
| 40 | DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS | 2.471.200,00 | 2.840.700,00 | 2.343.195,36 | 94,95 | 1.435.982,19 | 50,53 |
| 41 | Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS | 621.280,00 | 986.280,00 | 758.759,80 | 114,67 | 558.949,18 | 55,75 |
| 42 | Recursos de Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 43 | Outros Recursos | 1.849.920,00 | 1.854.420,00 | 1.584.435,56 | 85,75 | 877.032,91 | 47,26 |
| 44 | OUTRAS RECEITAS E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 45 | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ***1 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 46 | DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA A RESTOS A PAGAR CANCELADOS ***2 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 47 | DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ***3 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 48 | TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V) | 2.471.200,00 | 2.840.700,00 | 2.343.195,36 | 94,95 | 1.435.982,19 | 50,53 |

| Nr. | G6 - % DE APLICAÇÃO NA SAÚDE | Valor |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|
| 49 | PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VI%) = (VI / III) x 100***6 | 66,36 |
| | LIMITE CONSTITUCIONAL (VII) = 60%***6 | |

| Nr. | G7 - VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL | Valor |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 51 | VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VIII) = (I - VII) x 100***6 | 219.787,62 |

| Nr. | G8 - EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA | INSCRITOS | CANCELADOS / PRESCRITOS | PAGOS | A PAGAR | PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------------|-----------|-----------|-------------------------------|
| | | | | | | |
| 52 | Inscritos em 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 53 | Inscritos em 2017 | 103.325,68 | 1.273,20 | 69.158,71 | 32.893,77 | 0,00 |
| 54 | Inscritos em 2016 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 55 | Inscritos em 2015 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 56 | Inscritos em 2014 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 57 | Inscritos em Exercícios Anteriores a 2014 (Somatório) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 58 | TOTAL | 103.325,68 | 1.273,20 | 69.158,71 | 32.893,77 | 0,00 |

| Nr. | G9 - CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º E 2º | RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS | | |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|---------------------------------------------|----------------------------|
| | | Saldo Inicial | Desp. custeadas no exerc. de referência (j) | Saldo Final (Não Aplicado) |
| 59 | Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 60 | Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 61 | Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 62 | Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 63 | Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 64 | Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em Exercícios Anteriores a 2014 (Somatório) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 65 | Total (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Nr. | G10 - CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 | LIMITE NÃO CUMPRIDO | | |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------------------------------|----------------------------|
| | | Saldo Inicial | Desp. custeadas no exerc. de referência (k) | Saldo Final (Não Aplicado) |
| 66 | Diferença de limite não cumprido em 2017 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 67 | Diferença de limite não cumprido em 2016 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 68 | Diferença de limite não cumprido em 2015 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 69 | Diferença de limite não cumprido em 2014 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 70 | Diferença de limite não cumprido em 2013 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 71 | Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores a 2013 (Somatório) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 72 | Total (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Nr. | G11 - DESPESAS COM SAÚDE (POR SUBFUNÇÃO) | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | |
|-----|------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| | | | | Até o Bimestre (l) | % (l / Total I) x 100 | Até o Bimestre (m) | % (m / Total m) x 100 |
| 73 | Atenção Básica | 4.212.900,00 | 3.764.482,89 | 3.061.276,26 | 47,10 | 2.032.855,70 | 48,77 |
| 74 | Assistência Hospitalar e Ambulatorial | 2.632.400,00 | 2.776.112,01 | 2.447.392,78 | 91,55 | 1.671.000,79 | 61,83 |
| 75 | Saúde Profilática e Epidemiológica | 63.500,00 | 63.500,00 | 16.011,22 | 25,37 | 13.456,22 | 21,19 |
| 76 | Vigilância Sanitária | 224.200,00 | 280.500,00 | 199.502,67 | 89,98 | 166.672,44 | 73,67 |

| Nr. | G12 - DESPESAS COM SAÚDE (POR SUBFUNÇÃO) | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | |
|-----|------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| | | | | Até o Bimestre (n) | % (n / Total n) x 100 | Até o Bimestre (o) | % (o / Total o) x 100 |
| 77 | Atenção Especializada | 69.000,00 | 178.500,00 | 123.212,06 | 179,87 | 89.891,50 | 2,02 |
| 78 | Atenção Básica e Nutrição | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 79 | Outras Subfunções | 235.000,00 | 597.300,00 | 52.684,36 | 22,42 | 473.435,27 | 19,86 |
| 80 | TOTAL | 2.500.000,00 | 7.756.500,00 | 6.499.999,29 | 100,00 | 4.441.019,00 | 100,00 |

Nota Explicativa

- ***1-Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
 ***2-D valor apresentado na interface com a coluna "i" ou com a coluna "h" deverá ser o mesmo apresentado no "total".
 ***3-D valor apresentado na interface com a coluna "i" ou com a coluna "h" deverá ser o mesmo apresentado no "total".
 ***4-Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nele estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012.
 ***5-Durante o exercício este valor servirá para o monitoramento previsto no art. 22 da LC 141/2012.
 ***6-Em caso de omissão de bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.
 ***7-Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS



AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 062/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 151/2018

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio de seu pregoeiro, o senhor, WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA, designado pela Portaria Municipal nº 88/2018, de 15 de Agosto de 2018, TORNA PÚBLICO, que no dia 04/10/2018, às 08h30, na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, objetivando a seleção de proposta mais vantajosa PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA AQUISIÇÃO DE COLETORES SELETIVOS, DE PILHA E BATERIAS E CONTÊINERES, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, AGRICULTURA, PECUÁRIA, TURISMO E MEIO AMBIENTE DE ALCINÓPOLIS – MS.

DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Instrumento Convocatório e seus Anexos poderão ser retirados no Departamento de Licitações, no endereço acima, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00, ou por meio do site eletrônico da Prefeitura Municipal, através do endereço eletrônico, <http://www.alcinopolis.ms.gov.br>. As informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no Departamento de Licitações, pelo telefone/fax nº (67) 3260-1127, ou pelo e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com

Alcinópolis – MS, 24 de Setembro de 2018.

WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
PREGOEIRO



Drogas?...
Diga não.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Unid. Gestora
CONSOLIDAÇÃO GERALExercício
2018

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada - Anexo 10

Período de Julho até Agosto

R\$

| Código | Descrição | Orçada | Receita Atualizada | Arrecadada | Diferença p/ Mais | Diferença p/ Menos |
|-------------------------------|----------------------------------------------------------------------|---------------|--------------------|--------------|-------------------|--------------------|
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | | | | | |
| 1.0.0.0.0.0.0.0.0.0.0.0 | RECEITAS CORRENTES | 36.795.200,00 | 36.795.200,00 | 6.899.644,56 | 0,00 | 29.905.555,44 |
| 1.1.0.0.0.0.0.0.0.0.0.0 | IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 2.623.500,00 | 2.623.500,00 | 524.127,23 | 0,00 | 2.099.372,77 |
| 1.1.1.0.0.0.0.0.0.0.0.0 | IMPOSTOS | 2.558.000,00 | 2.558.000,00 | 502.017,02 | 0,00 | 2.055.982,98 |
| 1.1.1.3.0.0.0.0.0.0.0.0 | IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA | 530.000,00 | 530.000,00 | 112.186,79 | 0,00 | 417.813,21 |
| 1.1.1.3.03.0.0.0.0.0.0 | IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE | 530.000,00 | 530.000,00 | 112.186,79 | 0,00 | 417.813,21 |
| 1.1.1.3.03.1.0.0.0.0.0 | IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO | 500.000,00 | 500.000,00 | 108.368,92 | 0,00 | 391.631,08 |
| 1.1.1.3.03.1.1.0.0.0.0 | Imposto s/Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal | 500.000,00 | 500.000,00 | 108.368,92 | 0,00 | 391.631,08 |
| 1.1.1.3.03.4.0.0.0.0.0 | IMPOSTO S/RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS | 30.000,00 | 30.000,00 | 3.817,87 | 0,00 | 26.182,13 |
| 1.1.1.3.03.4.1.0.0.0.0 | Imposto s/Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal | 30.000,00 | 30.000,00 | 3.817,87 | 0,00 | 26.182,13 |
| 1.1.1.8.0.0.0.0.0.0.0.0 | IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS | 2.028.000,00 | 2.028.000,00 | 389.830,83 | 0,00 | 1.638.169,17 |
| 1.1.1.8.01.0.0.0.0.0.0 | IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS | 1.518.000,00 | 1.518.000,00 | 230.377,45 | 0,00 | 1.287.622,55 |
| 1.1.1.8.01.1.0.0.0.0.0 | IMPOSTO S/PROPR. PREDIAL E TERRIT. URBANA | 418.000,00 | 418.000,00 | 116.205,33 | 0,00 | 299.794,67 |
| 1.1.1.8.01.1.0.01.999 | IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITÓRI | 280.000,00 | 280.000,00 | 81.501,48 | 0,00 | 198.498,52 |
| 1.1.1.8.01.1.2.0.0.0.0 | Imposto s/Prop. Predial Territorial Urbana - Multas e Juros | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| 1.1.1.8.01.1.3.0.0.0.0 | Imposto s/Prop. Predial Territorial Urbana - Dívida Ativa | 110.000,00 | 110.000,00 | 26.931,89 | 0,00 | 83.068,11 |
| 1.1.1.8.01.1.4.0.0.0.0 | Imposto s/Prop. Predial Terr. Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros | 25.000,00 | 25.000,00 | 7.771,96 | 0,00 | 17.228,04 |
| 1.1.1.8.01.4.0.0.0.0.0 | IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMOVEIS E | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 114.172,12 | 0,00 | 985.827,88 |
| 1.1.1.8.01.4.0.01.999 | IMP SOB TRANSM INTER VIVOS DE BENS IM E DE DIR REA | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 114.172,12 | 0,00 | 985.827,88 |
| 1.1.1.8.02.0.0.0.0.0.0 | IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E | 512.000,00 | 512.000,00 | 159.453,38 | 0,00 | 352.546,62 |
| 1.1.1.8.02.3.0.0.0.0.0 | IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA | 512.000,00 | 512.000,00 | 159.453,38 | 0,00 | 352.546,62 |
| 1.1.1.8.02.3.1.0.0.0.0 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal | 510.000,00 | 510.000,00 | 158.888,88 | 0,00 | 351.111,12 |
| 1.1.1.8.02.3.2.0.0.0.0 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros | 2.000,00 | 2.000,00 | 564,50 | 0,00 | 1.435,50 |
| 1.1.2.0.0.0.0.0.0.0.0.0 | TAXAS | 65.500,00 | 65.500,00 | 22.109,61 | 0,00 | 43.390,39 |
| 1.1.2.1.0.0.0.0.0.0.0.0 | TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA | 35.500,00 | 35.500,00 | 3.337,41 | 0,00 | 32.162,59 |
| 1.1.2.1.01.0.0.0.0.0.0 | TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO | 35.500,00 | 35.500,00 | 3.337,41 | 0,00 | 32.162,59 |
| 1.1.2.1.01.1.0.0.0.0.0 | TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO | 35.500,00 | 35.500,00 | 3.337,41 | 0,00 | 32.162,59 |
| 1.1.2.1.01.1.1.0.0.0.0 | Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal | 35.500,00 | 35.500,00 | 3.337,41 | 0,00 | 32.162,59 |
| 1.1.2.2.0.0.0.0.0.0.0.0 | TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 30.000,00 | 30.000,00 | 18.772,20 | 0,00 | 11.227,80 |
| 1.1.2.2.01.0.0.0.0.0.0 | TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 30.000,00 | 30.000,00 | 18.772,20 | 0,00 | 11.227,80 |
| 1.1.2.2.01.1.0.0.0.0.0 | Taxas pela Prestação de Serviços - Principal | 30.000,00 | 30.000,00 | 18.772,20 | 0,00 | 11.227,80 |
| 1.2.0.0.0.0.0.0.0.0.0.0 | CONTRIBUIÇÕES | 200.000,00 | 200.000,00 | 33.340,35 | 0,00 | 166.659,65 |
| 1.2.1.0.0.0.0.0.0.0.0.0 | CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 200.000,00 | 200.000,00 | 33.340,35 | 0,00 | 166.659,65 |
| 1.2.1.0.01.0.0.0.0.0.0 | CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL - | 200.000,00 | 200.000,00 | 33.340,35 | 0,00 | 166.659,65 |
| 1.2.1.0.01.1.0.0.0.0.0 | CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIA | 200.000,00 | 200.000,00 | 33.340,35 | 0,00 | 166.659,65 |

Grupo Assessor Público®

Página 1 de 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Unid. Gestora
CONSOLIDAÇÃO GERALExercício
2018

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada - Anexo 10

Período de Julho até Agosto

R\$

| Código | Descrição | Orçada | Receita Atualizada | Arrecadada | Diferença p/ Mais | Diferença p/ Menos |
|-------------------------|------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------------|--------------|-------------------|--------------------|
| 1.2.1.0.01.1.0.0.0.0.0 | CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOC | 200.000,00 | 200.000,00 | 33.340,35 | 0,00 | 166.659,65 |
| 1.2.1.0.01.1.01.0.0.0 | CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE S | 200.000,00 | 200.000,00 | 33.340,35 | 0,00 | 166.659,65 |
| 1.2.1.0.01.1.01.001 | COSIP - Contribuição para o Custeio da Serviço de Iluminação | 200.000,00 | 200.000,00 | 33.340,35 | 0,00 | 166.659,65 |
| 1.3.0.0.0.0.0.0.0.0.0.0 | RECEITA PATRIMONIAL | 402.500,00 | 402.500,00 | 51.526,98 | 0,00 | 350.973,02 |
| 1.3.2.0.0.0.0.0.0.0.0.0 | VALORES MOBILIÁRIOS | 402.500,00 | 402.500,00 | 51.526,98 | 0,00 | 350.973,02 |
| 1.3.2.1.0.0.0.0.0.0.0.0 | JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS | 402.500,00 | 402.500,00 | 51.526,98 | 0,00 | 350.973,02 |
| 1.3.2.1.00.1.0.0.0.0.0 | REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS | 402.500,00 | 402.500,00 | 51.526,98 | 0,00 | 350.973,02 |
| 1.3.2.1.00.1.0.0.0.0.0 | REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL | 402.500,00 | 402.500,00 | 51.526,98 | 0,00 | 350.973,02 |
| 1.3.2.1.00.1.0.01.001 | Rec Rem. Dep. Banc. de Rec. Vinc. Manut. e Desson Ens - MDE | 18.500,00 | 18.500,00 | 665,68 | 0,00 | 17.834,32 |
| 1.3.2.1.00.1.0.01.001 | Rec de Remun de Depós Banc de Rec Vincul Fun de Saúde | 80.000,00 | 80.000,00 | 12.734,71 | 0,00 | 67.265,29 |
| 1.3.2.1.00.1.0.01.001 | Rec de Remuner de Outros Depós Banc de Recur Vinculados | 28.000,00 | 28.000,00 | 3.315,82 | 0,00 | 24.684,18 |
| 1.3.2.1.00.1.0.01.001 | Rec de Remuner. de Depós Banc de Recur Vinculados - FUNDEE | 10.000,00 | 10.000,00 | 1.047,94 | 0,00 | 8.952,06 |
| 1.3.2.1.00.1.0.01.001 | Remun. Depos. Banc. Recursos Vinculados FMS | 25.200,00 | 25.200,00 | 792,66 | 0,00 | 24.407,34 |
| 1.3.2.1.00.1.0.01.001 | Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados | 51.000,00 | 51.000,00 | 217,11 | 0,00 | 50.782,89 |
| 1.3.2.1.00.1.0.01.002 | Rec Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. Contrib. Interv. Econ. (CIDE) | 2.500,00 | 2.500,00 | 198,40 | 0,00 | 2.301,60 |
| 1.3.2.1.00.1.0.01.002 | Rec de Remuner de Outros Depós Banc de Recur Vinculados | 2.000,00 | 2.000,00 | 310,32 | 0,00 | 1.689,68 |
| 1.3.2.1.00.1.0.01.002 | Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados | 2.500,00 | 2.500,00 | 20,14 | 0,00 | 2.479,86 |
| 1.3.2.1.00.1.0.01.003 | Rec de Remuner de Outros Depós Banc de Recur Vinculados | 58.300,00 | 58.300,00 | 5.327,79 | 0,00 | 52.972,21 |
| 1.3.2.1.00.1.0.01.003 | Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados | 500,00 | 500,00 | 209,72 | 0,00 | 290,28 |
| 1.3.2.1.00.1.0.01.004 | Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados | 126.000,00 | 126.000,00 | 26.686,69 | 0,00 | 99.313,31 |
| 1.7.0.0.0.0.0.0.0.0.0.0 | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 33.545.200,00 | 33.545.200,00 | 6.247.363,62 | 0,00 | 27.297.836,38 |
| 1.7.1.0.0.0.0.0.0.0.0.0 | TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 12.456.000,00 | 12.456.000,00 | 1.671.041,09 | 0,00 | 10.784.958,91 |
| 1.7.1.8.0.0.0.0.0.0.0.0 | TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA EIM | 12.456.000,00 | 12.456.000,00 | 1.671.041,09 | 0,00 | 10.784.958,91 |
| 1.7.1.8.01.0.0.0.0.0.0 | PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO | 10.828.000,00 | 10.828.000,00 | 1.496.231,89 | 0,00 | 9.331.768,11 |
| 1.7.1.8.01.2.0.0.0.0.0 | COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - CC | 9.328.000,00 | 9.328.000,00 | 1.487.845,15 | 0,00 | 7.840.154,85 |
| 1.7.1.8.01.2.1.0.0.0.0 | COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - I | 9.328.000,00 | 9.328.000,00 | 1.487.845,15 | 0,00 | 7.840.154,85 |
| 1.7.1.8.01.2.1.01.000 | COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS | 9.328.000,00 | 9.328.000,00 | 1.487.845,15 | 0,00 | 7.840.154,85 |
| 1.7.1.8.01.2.1.01.001 | Cota-Parte FPM | 8.600.000,00 | 8.600.000,00 | 1.137.668,11 | 0,00 | 7.462.331,89 |
| 1.7.1.8.01.2.1.01.002 | Cota-Parte FPM 1% Dezembro | 380.000,00 | 380.000,00 | 0,00 | 0,00 | 380.000,00 |
| 1.7.1.8.01.2.1.01.003 | Cota-Parte FPM 1% Julho | 348.000,00 | 348.000,00 | 390.177,04 | 2.177,04 | 0,00 |
| 1.7.1.8.01.5.0.0.0.0.0 | COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 8.386,74 | 0,00 | 1.491.613,26 |
| 1.7.1.8.01.5.1.0.0.0.0 | Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principa | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 8.386,74 | 0,00 | 1.491.613,26 |
| 1.7.1.8.02.0.0.0.0.0.0 | TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO | 100.000,00 | 100.000,00 | 24.302,26 | 0,00 | 75.697,74 |
| 1.7.1.8.02.6.0.0.0.0.0 | COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP | 100.000,00 | 100.000,00 | 24.302,26 | 0,00 | 75.697,74 |
| 1.7.1.8.02.6.1.0.0.0.0 | Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal | 100.000,00 | 100.000,00 | 24.302,26 | 0,00 | 75.697,74 |
| 1.7.1.8.03.0.0.0.0.0.0 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SI | 526.000,00 | 526.000,00 | 102.666,20 | 0,00 | 423.333,80 |

Grupo Assessor Público®

Página 2 de 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Unid. Gestora
CONSOLIDADA GERAL

Exercício
2018

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada - Anexo 10

Período de Julho até Agosto

RS

| Código | Descrição | Orçada | Receita Atualizada | Arrecadada | Diferença p/ Mais | Diferença p/ Menos |
|-----------------------|----------------------------------------------------------------------|---------------|--------------------|--------------|-------------------|--------------------|
| 1.7.1.8.03.1.0.00.000 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - | 526.000,00 | 526.000,00 | 102.686,20 | 0,00 | 423.313,80 |
| 1.7.1.8.03.1.0.00.000 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE | 526.000,00 | 526.000,00 | 102.686,20 | 0,00 | 423.313,80 |
| 1.7.1.8.03.1.0.01.000 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE | 526.000,00 | 526.000,00 | 102.686,20 | 0,00 | 423.313,80 |
| 1.7.1.8.03.1.0.01.001 | SUS - Sistema Único de Saúde - Bloco Atenção Básica | 372.000,00 | 372.000,00 | 97.304,01 | 0,00 | 274.695,99 |
| 1.7.1.8.03.1.0.01.002 | SUS - Sistema Único de Saúde - Bloco Atenção MAC-Amb/Hospit | 58.000,00 | 58.000,00 | 8.817,76 | 0,00 | 49.182,24 |
| 1.7.1.8.03.1.0.01.003 | SUS - Sistema Único de Saúde - Bloco Vigilância em Saúde | 70.000,00 | 70.000,00 | -8.191,59 | 0,00 | 78.191,59 |
| 1.7.1.8.03.1.0.01.004 | SUS - Sistema Único de Saúde - Bloco Assistência Farmaceutica | 26.000,00 | 26.000,00 | 4.756,02 | 0,00 | 21.243,98 |
| 1.7.1.8.04.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIST | 200.000,00 | 200.000,00 | 2.860,00 | 0,00 | 197.140,00 |
| 1.7.1.8.04.1.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS | 200.000,00 | 200.000,00 | 2.860,00 | 0,00 | 197.140,00 |
| 1.7.1.8.04.1.0.00.000 | Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social | 200.000,00 | 200.000,00 | 2.860,00 | 0,00 | 197.140,00 |
| 1.7.1.8.05.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN | 298.000,00 | 298.000,00 | 37.730,94 | 0,00 | 260.269,06 |
| 1.7.1.8.05.1.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO | 180.000,00 | 180.000,00 | 24.760,94 | 0,00 | 155.239,06 |
| 1.7.1.8.05.1.0.00.000 | Transf do Salário-Educação - Principal | 180.000,00 | 180.000,00 | 24.760,94 | 0,00 | 155.239,06 |
| 1.7.1.8.05.2.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRA | 3.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 |
| 1.7.1.8.05.2.0.00.000 | Transf.Diretas do FNDE ref.ao Programa Dinheiro Direto na Escola - F | 3.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 |
| 1.7.1.8.05.3.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRA | 70.000,00 | 70.000,00 | 12.970,00 | 0,00 | 57.030,00 |
| 1.7.1.8.05.3.0.00.000 | Transf.Diretas do FNDE ref.Prog.Nac.de Alimentação Escolar - PNAE | 70.000,00 | 70.000,00 | 12.970,00 | 0,00 | 57.030,00 |
| 1.7.1.8.05.4.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRA | 45.000,00 | 45.000,00 | 0,00 | 0,00 | 45.000,00 |
| 1.7.1.8.05.4.0.00.000 | Transf.Diretas do FNDE ref.ao Progr.Nac.de Apoio ao Transp.Escolar | 45.000,00 | 45.000,00 | 0,00 | 0,00 | 45.000,00 |
| 1.7.1.8.05.9.0.00.000 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 45.000,00 |
| 1.7.1.8.05.9.0.00.000 | Outras Transf.Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Edu | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 45.000,00 |
| 1.7.1.8.06.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 8 | 66.000,00 | 66.000,00 | 7.229,80 | 0,00 | 58.770,20 |
| 1.7.1.8.06.1.0.00.000 | TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº | 66.000,00 | 66.000,00 | 7.229,80 | 0,00 | 58.770,20 |
| 1.7.1.8.06.1.0.00.000 | Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/86 - Pri | 66.000,00 | 66.000,00 | 7.229,80 | 0,00 | 58.770,20 |
| 1.7.1.8.99.0.0.00.000 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 438.000,00 | 438.000,00 | 0,00 | 0,00 | 438.000,00 |
| 1.7.1.8.99.1.0.00.000 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 438.000,00 | 438.000,00 | 0,00 | 0,00 | 438.000,00 |
| 1.7.1.8.99.1.0.00.000 | Outras Transferências da União - Principal | 438.000,00 | 438.000,00 | 0,00 | 0,00 | 438.000,00 |
| 1.7.2.0.0.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS I | 18.468.200,00 | 18.468.200,00 | 4.122.999,84 | 0,00 | 14.345.200,16 |
| 1.7.2.0.0.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA EM | 18.468.200,00 | 18.468.200,00 | 4.122.999,84 | 0,00 | 14.345.200,16 |
| 1.7.2.0.0.0.0.00.000 | PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS | 14.870.000,00 | 14.870.000,00 | 2.973.075,78 | 0,00 | 11.896.924,22 |
| 1.7.2.8.01.0.0.00.000 | COTA-PARTE DO ICMS | 14.125.000,00 | 14.125.000,00 | 2.906.921,57 | 0,00 | 11.218.078,43 |
| 1.7.2.8.01.1.0.00.000 | Cota-Parte do ICMS - Principal | 14.125.000,00 | 14.125.000,00 | 2.906.921,57 | 0,00 | 11.218.078,43 |
| 1.7.2.8.01.2.0.00.000 | COTA-PARTE DO IPVA | 500.000,00 | 500.000,00 | 28.350,79 | 0,00 | 471.649,21 |
| 1.7.2.8.01.2.0.00.000 | Cota-Parte do IPVA - Principal | 500.000,00 | 500.000,00 | 28.350,79 | 0,00 | 471.649,21 |
| 1.7.2.8.01.3.0.00.000 | COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS | 185.000,00 | 185.000,00 | 28.706,32 | 0,00 | 156.293,68 |
| 1.7.2.8.01.3.0.00.000 | Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal | 185.000,00 | 185.000,00 | 28.706,32 | 0,00 | 156.293,68 |
| 1.7.2.8.01.4.0.00.000 | COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO F | 60.000,00 | 60.000,00 | 9.097,10 | 0,00 | 50.902,90 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Unid. Gestora
CONSOLIDADA GERAL

Exercício
2018

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada - Anexo 10

Período de Julho até Agosto

RS

| Código | Descrição | Orçada | Receita Atualizada | Arrecadada | Diferença p/ Mais | Diferença p/ Menos |
|-----------------------|--------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------|------------|-------------------|--------------------|
| 1.7.2.8.01.4.0.00.000 | Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - P | 60.000,00 | 60.000,00 | 9.097,10 | 0,00 | 50.902,90 |
| 1.7.2.8.03.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DI | 68.200,00 | 68.200,00 | 538.378,23 | 470.178,23 | 0,00 |
| 1.7.2.8.03.1.0.00.000 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS | 68.200,00 | 68.200,00 | 538.378,23 | 470.178,23 | 0,00 |
| 1.7.2.8.03.1.0.00.000 | Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Reg | 68.200,00 | 68.200,00 | 538.378,23 | 470.178,23 | 0,00 |
| 1.7.2.8.10.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEI | 60.000,00 | 60.000,00 | 12.784,05 | 0,00 | 47.215,95 |
| 1.7.2.8.10.2.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A F | 60.000,00 | 60.000,00 | 12.784,05 | 0,00 | 47.215,95 |
| 1.7.2.8.10.2.0.00.000 | Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de | 60.000,00 | 60.000,00 | 12.784,05 | 0,00 | 47.215,95 |
| 1.7.2.8.99.0.0.00.000 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS | 3.470.000,00 | 3.470.000,00 | 598.761,58 | 0,00 | 2.871.238,42 |
| 1.7.2.8.99.1.0.00.000 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS | 3.470.000,00 | 3.470.000,00 | 598.761,58 | 0,00 | 2.871.238,42 |
| 1.7.2.8.99.1.0.00.000 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL | 3.470.000,00 | 3.470.000,00 | 558.933,58 | 0,00 | 2.911.066,42 |
| 1.7.2.8.99.1.0.00.000 | Outras Transferências dos Estados - Principal | 0,00 | 0,00 | 39.828,00 | 39.828,00 | 0,00 |
| 1.7.2.8.99.1.0.00.000 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL | 3.470.000,00 | 3.470.000,00 | 558.933,58 | 0,00 | 2.911.066,42 |
| 1.7.2.8.99.1.0.01.001 | FIS - Fundo para Investimentos Sociais-Saúde | 1.400.000,00 | 1.400.000,00 | 165.555,00 | 0,00 | 1.234.445,00 |
| 1.7.2.8.99.1.0.01.001 | FIS- Fundo para Investimentos Sociais | 350.000,00 | 350.000,00 | 40.469,00 | 0,00 | 309.531,00 |
| 1.7.2.8.99.1.0.01.001 | Fundersul (Lei 1963/99) | 1.600.000,00 | 1.600.000,00 | 258.909,58 | 0,00 | 1.341.090,42 |
| 1.7.2.8.99.1.0.01.001 | Transferencia de Recursos Funco Estadual de Assist. Social - FE | 120.000,00 | 120.000,00 | 94.000,00 | 0,00 | 26.000,00 |
| 1.7.5.0.0.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 2.620.000,00 | 2.620.000,00 | 452.756,87 | 0,00 | 2.167.243,13 |
| 1.7.5.0.0.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICA | 2.620.000,00 | 2.620.000,00 | 452.756,87 | 0,00 | 2.167.243,13 |
| 1.7.5.8.01.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E D | 2.620.000,00 | 2.620.000,00 | 452.756,87 | 0,00 | 2.167.243,13 |
| 1.7.5.8.01.1.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E | 2.620.000,00 | 2.620.000,00 | 452.756,87 | 0,00 | 2.167.243,13 |
| 1.7.5.8.01.1.0.00.000 | Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvim | 2.620.000,00 | 2.620.000,00 | 452.756,87 | 0,00 | 2.167.243,13 |
| 1.7.7.0.0.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS | 1.000,00 | 1.000,00 | 566,02 | 0,00 | 433,98 |
| 1.7.7.0.0.1.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS | 1.000,00 | 1.000,00 | 566,02 | 0,00 | 433,98 |
| 1.7.7.0.0.1.0.00.000 | Transferências de Pessoas Físicas - Principal | 1.000,00 | 1.000,00 | 566,02 | 0,00 | 433,98 |
| 1.9.0.0.0.0.0.00.000 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 24.000,00 | 24.000,00 | 33.286,38 | 9.286,38 | 0,00 |
| 1.9.1.0.0.0.0.00.000 | MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS | 4.000,00 | 4.000,00 | 2.897,43 | 0,00 | 1.102,57 |
| 1.9.1.0.01.0.0.00.000 | MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA | 4.000,00 | 4.000,00 | 2.897,43 | 0,00 | 1.102,57 |
| 1.9.1.0.01.1.0.00.000 | MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA | 4.000,00 | 4.000,00 | 2.897,43 | 0,00 | 1.102,57 |
| 1.9.1.0.01.1.0.00.000 | Multas Previstas em Legislação Especifica - Principal | 2.000,00 | 2.000,00 | 2.479,38 | 479,38 | 0,00 |
| 1.9.1.0.01.1.2.00.000 | Multas Previstas em Legislação Especifica - Multas e Juros | 2.000,00 | 2.000,00 | 418,05 | 0,00 | 1.581,95 |
| 1.9.2.0.0.0.0.00.000 | INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 15.000,00 | 15.000,00 | 25.718,60 | 10.718,60 | 0,00 |
| 1.9.2.1.0.0.0.00.000 | INDENIZAÇÕES | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| 1.9.2.1.99.0.0.00.000 | OUTRAS INDENIZAÇÕES | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| 1.9.2.1.99.1.0.00.000 | OUTRAS INDENIZAÇÕES | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| 1.9.2.1.99.1.0.00.000 | Outras Indenizações - Principal | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| 1.9.2.2.0.0.0.00.000 | RESTITUIÇÕES | 13.000,00 | 13.000,00 | 25.718,60 | 12.718,60 | 0,00 |
| 1.9.2.2.99.0.0.00.000 | OUTRAS RESTITUIÇÕES | 13.000,00 | 13.000,00 | 25.718,60 | 12.718,60 | 0,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Unid. Gestora
CONSOLIDADA GERALExercício
2018

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada - Anexo 10

Período de Julho até Agosto

R\$

| Código | Descrição | Orçada | Receita Atualizada | Arrecadada | Diferença p/ Mais | Diferença p/ Menos |
|-----------------------|--------------------------------------------------------------------|---------------|--------------------|-------------|-------------------|--------------------|
| 1.9.2.2.99.1.0.00.000 | OUTRAS RESTITUIÇÕES | 13.000,00 | 13.000,00 | 25.718,60 | 12.718,60 | 0,00 |
| 1.9.2.2.99.1.1.00.000 | Outras Restituições - Principal | 13.000,00 | 13.000,00 | 25.718,60 | 12.718,60 | 0,00 |
| 1.9.9.0.00.0.0.00.000 | DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 5.000,00 | 5.000,00 | 4.670,35 | 0,00 | 329,65 |
| 1.9.9.0.99.0.0.00.000 | OUTRAS RECEITAS | 5.000,00 | 5.000,00 | 4.670,35 | 0,00 | 329,65 |
| 1.9.9.0.99.1.0.00.000 | OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS | 5.000,00 | 5.000,00 | 4.670,35 | 0,00 | 329,65 |
| 1.9.9.0.99.1.1.00.000 | Outras Receitas - Primárias - Principal | 5.000,00 | 5.000,00 | 4.670,35 | 0,00 | 329,65 |
| 2.0.0.0.00.0.0.00.000 | RECEITAS DE CAPITAL | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.500.000,00 |
| 2.4.0.0.00.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.500.000,00 |
| 2.4.1.0.00.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.100.000,00 |
| 2.4.1.8.00.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.100.000,00 |
| 2.4.1.8.10.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.100.000,00 |
| 2.4.1.8.10.1.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SISTEMA UNI | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| 2.4.1.8.10.1.1.00.000 | Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| 2.4.1.8.10.2.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROG | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| 2.4.1.8.10.2.1.00.000 | Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Ecl | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| 2.4.1.8.10.7.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PRO | 700.000,00 | 700.000,00 | 0,00 | 0,00 | 700.000,00 |
| 2.4.1.8.10.7.1.00.000 | Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Inf | 700.000,00 | 700.000,00 | 0,00 | 0,00 | 700.000,00 |
| 2.4.1.8.10.9.0.00.000 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 700.000,00 |
| 2.4.1.8.10.9.1.00.000 | Outras Transferências de Convênios da União - Principal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 700.000,00 |
| 2.4.2.0.00.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS I | 400.000,00 | 400.000,00 | 0,00 | 0,00 | 400.000,00 |
| 2.4.2.8.00.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS EN | 400.000,00 | 400.000,00 | 0,00 | 0,00 | 400.000,00 |
| 2.4.2.8.03.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - : | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 400.000,00 |
| 2.4.2.8.03.1.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 400.000,00 |
| 2.4.2.8.03.1.1.00.000 | Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Princ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 400.000,00 |
| 2.4.2.8.10.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FI | 400.000,00 | 400.000,00 | 0,00 | 0,00 | 400.000,00 |
| 2.4.2.8.10.1.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS PARA O SISTEA | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| 2.4.2.8.10.1.1.00.000 | Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Si | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| 2.4.2.8.10.2.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| 2.4.2.8.10.2.1.00.000 | Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| 9.0.0.0.00.0.0.00.000 | DEDUÇÃO | -4.995.200,00 | -4.995.200,00 | -823.452,52 | 4.171.747,48 | 0,00 |
| 9.9.0.0.00.0.0.00.000 | DEDUÇÃO | -4.995.200,00 | -4.995.200,00 | -823.452,52 | 4.171.747,48 | 0,00 |
| 9.9.9.0.00.0.0.00.000 | RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | -4.995.200,00 | -4.995.200,00 | -823.452,52 | 4.171.747,48 | 0,00 |
| 9.9.9.0.00.0.0.01.000 | RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | -4.995.200,00 | -4.995.200,00 | -823.452,52 | 4.171.747,48 | 0,00 |
| 9.9.9.0.00.0.0.01.001 | (-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - FPM | -1.720.000,00 | -1.720.000,00 | -211.716,80 | 1.508.283,20 | 0,00 |
| 9.9.9.0.00.0.0.01.002 | (+) Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR | -300.000,00 | -300.000,00 | -17.494,10 | 282.505,90 | 0,00 |
| 9.9.9.0.00.0.0.01.003 | (+) Dedução de Receita para Form. do FUNDEB - ICMS LC 87/96 | -13.200,00 | -13.200,00 | -1.445,96 | 11.754,04 | 0,00 |
| 9.9.9.0.00.0.0.01.004 | (-) Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS | -2.825.000,00 | -2.825.000,00 | -581.384,25 | 2.243.615,75 | 0,00 |

Grupo Assessor Público@

Página 5 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Unid. Gestora
CONSOLIDADA GERALExercício
2018

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada - Anexo 10

Período de Julho até Agosto

R\$

| Código | Descrição | Orçada | Receita Atualizada | Arrecadada | Diferença p/ Mais | Diferença p/ Menos |
|-----------------------|-----------------------------------------------------------|---------------|--------------------|--------------|-------------------|--------------------|
| 9.9.9.0.00.0.0.01.005 | (-) Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA | -100.000,00 | -100.000,00 | -5.670,15 | 94.329,85 | 0,00 |
| 9.9.9.0.00.0.0.01.006 | (-) Dedução de Receita p/Formação do FUNDEB-PI-Exportação | -37.000,00 | -37.000,00 | -5.741,26 | 31.258,74 | 0,00 |
| | | 33.300.000,00 | 33.300.000,00 | 6.066.192,04 | 4.171.747,48 | 31.405.555,44 |

Grupo Assessor Público@

Página 6 de 6

